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Vec: 
VYSVETLENIE A DOPLNENIE SÚŤAŽNÝCH PODKLADOV NA VÝBER ZHOTOVITEĽA STAVBY S NÁZVOM 
„KANALIZÁCIA – KÁLNICA“  

Verejný obstarávateľ Obe Kálnica so sídlom Kálnica 100, 916 37 Kálnica (ďalej len „verejný 

obstarávateľ“) poskytuje čiastkové vysvetlenie a doplnenie súťažných podkladov podlimitnej zákazky 

na výber zhotoviteľa stavby s názvom „Kanalizácia - Kálnica“ zadávaného postupom podlimitnej 

zákazky vyhlásenej vo Vestníku verejného obstarávania č. 187/2020 zo dňa 04.09.2020 pod značkou 

32032-WYP nasledovne:  

Vysvetlenie a oprava súťažných podkladov 

 

Otázka č. 1: 

V stavebnom povolení je uvedené, že: 

„Stavebník je povinný splniť podmienky Obce Kočovce: 

 žiadame o umiestnenie monolitickej šachty na zberači „AKa“ , v ktorej by boli umiestnené 

zariadenia na dočasné zastavenie a akumuláciu prítoku odpadovej vody z obce Kálnica. 

V šachte požadujeme umiestniť rozmeľňovacie zariadenie na rozdrvenie hrubých nečistôt 

odpadovej vody (napr. vlhčené utierky), nakoľko v prípade poruchy na ČS Kočovce Štvrte 

môže dôjsť k pretečeniu odpadovej vody cez kanalizačné šachty, či môže dôjsť k zaplaveniu 

ich okolia a k materiálnym a ekologickým škodám na priľahlých súkromných 

nehnuteľnostiach.“ 

V prípade, že táto šachta je súčasťou predmetu obstarávania, žiadame o jej doplnenie do výkazu 

výmer a do projektovej dokumentácie.   

 

Odpoveď č. 1: 

V stavebnom povolení nie je v stanovisku obce Kočovce žiadna požiadavka na osadenie monolit. 

šachty s drvičom do komunikácie. Navrhované riešenie by nikdy neschválil správca 

komunikácie/TSK/. Zberač AKa je po celej dĺžke navrhnutý v telese cesty /v osi jazdného pruhu/. 

Vami požadované riešenie malo byť vybudované na prítoku do PČS Kočovce, aby bolo možné odstaviť 

aj obec Rakoľuby. Optimálne riešenie je, aby si prevádzkovateľ kanalizácie obcí zakúpil mobilnú 

elektrocentrálu, ktorá bude slúžiť ako náhradný zdroj elektrickej energie. 

 

Otázka č. 2: 

V upravenom výkaze výmer pre stavbu „KANALIZÁCIA – KÁLNICA“ , objekt 1 – SO 01, časť 2 – SO 01.2 

– ČS a NN prípojka je položka : 



 

 

 

11 M 5943301000 Krycia doska š.2200 mm - stav. prefabrikát ks 3,000   

Mohol by VO vysvetliť, kde budú osadené 3 ks krycích dosiek, keďže sa jedná o jednu ČS?     

 

Odpoveď č. 2: 

Je to chyba, správne má byť 1ks. 

 

Otázka č. 3: 

V PD pre stavbu „Kálnica – kanalizácia“ sa nenachádza projekt pre dočasné dopravné značenie. 

Mohol by VO doplniť PD o projekt dočasného dopravného značenia? 

 

Odpoveď č. 3: 

Projekt dočasného dopravného značenia si nechá vpracovať víťaz VO, nakoľko v projekte musí byť 

uvedený dodávateľ, zodpovedná osoba, kontakty... Inak to príslušný DI neodsúhlasí. 

 

Otázka č. 4: 

V SO 02 Čerpacia stanica a prípojka NN - mohol by prosím verejný obstarávateľ doplniť do 

projektovej dokumentácie - schému ku rozvádzaču RM1. Bez toho nie je možné rozvádzač naceniť. 

 

Odpoveď č. 4: 

Nová projektová dokumentácia je v PDF objektu SO 01.2 Čerpacia stanica a NN prípojka, v ktorej je 

schéma rozvádzača RM1. 

 

Otázka č. 5: 

V poskytnutom výkaze výmer (štruktúrovaný rozpočet ceny) je v objekt „1 – SO 01.1 – Kálnica – 

zberače a výtlačné potrubie“ v položke č. 31 „Zhotovenie vrstvy z geomreže (vrátane dodávky) na 

upravenom povrchu betónového podkladu štátnej cesty“ zahrnutá dodávka geomreže o množstve 

5 500,00 m2. Po preštudovaní PD nám nie sú jasné parametre geomreže (pevnosť). Žiadame 

verejného obstarávateľa o doplnenie. 

 

Odpoveď č. 5:  

Geomreža Tensar SR 55. 

 

Otázka č. 6: 

V poskytnutom výkaze výmer (štruktúrovaný rozpočet ceny) je v objekt „1 – SO 01.1 – Kálnica – 

zberače a výtlačné potrubie“ v položke č. 23 „Zásyp sypaninou so zhutnením jám, šachiet, rýh, 

zárezov alebo okolo objektov nad 1000 do 10000 m3“ uvedené množstvo 13 535,240 m3. K tomu 

prislúcha dodanie materiálu v položke č. 24 „Štrkopiesok 0-63 B“ o množstve 6 925,960. Ako bude 

verejný obstarávateľ pokrývať chýbajúce množstvo materiálu pre zásyp (13 535,240 – 6 925,96 = 

6 609,280 m3)?   

Odpoveď č. 6: 

Výmera bola opravená. 

 

Otázka č. 7: 



 

 

 

Vo vysvetleniach a doplneniach SP na výber zhotoviteľa stavby s názvom „Kanalizácia – Kálnica“ zo 

dňa 6.11.2020 v odpovedi na otázku č. 12 sa uvádza, že betónová suť bude odvážaná na skládku lom 

Čachtice /14 km/.   

Otázka:  Je odvoz betónovej sute  pre všetkých účastníkov verejnej súťaže povinný na skládku lom 

Čachtice? Bude aj poplatok za uskladnenie jednotný pre všetkých účastníkov verejnej súťaže 

„Kanalizácia – Kálnica“ ? 

 

Odpoveď č. 7: 

Všetka vykopaná zemina z rýh, ako aj betonová suť budú odvážané do lomu Čachtice. Poplatok za 

uskladnenie je rovnaký pre všetkých. Zároveň je možné z lomu odoberať drvený material na obsyp 

a zásyp ryhy. 

 

Otázka č. 8: 

V poskytnutej PD sme nenašli podklady k dočasnému dopravnému značeniu. Žiadame o doplnenie 

výkresovej časti pre dočasné dopravné značenie počas výstavby.   

 

Odpoveď č. 8: 

Projekt dočasného dopravného značenia si nechá vpracovať víťaz VO, nakoľko v projekte musí byť 

uvedený dodávateľ, zodpovedná osoba, kontakty... Inak to príslušný DI neodsúhlasí. 

 

Otázka č. 9: 

Verejný obstarávateľ trvá na lehote viazanosti ponuky 12 kalendárnych mesiacov. Bude lehota na 

predkladanie ponúk predĺžená? Nakoľko proces zmeny dátumu platnosti bankovej zábezpeky si 

vyžaduje istý čas.    

 

Verejný obstarávateľ vo svojej odpovedi zo dňa 6.11.2020 k požiadavke uchádzača o stanovenie 

fixnej lehoty viazanosti ponúk z dôvodu, že predlžovanie lehoty predkladania ponúk, a teda aj 

predlžovanie lehoty viazanosti ponúk, uchádzačom spôsobuje finančnú aj administratívnu záťaž 

uvádza „V prípade vystavenia bankovej záruky v skoršom termíne a následného predĺženia lehoty 

viazanosti ponúk, je uchádzač povinný zabezpečiť predĺženie lehoty platnosti zábezpeky, a to až do 

uplynutia predĺženej lehoty viazanosti ponúk uchádzačov“ a zároveň v závere poskytnutom vysvetlení 

k predmetu zákazky uvádza „Verejný obstarávateľ zároveň upozorňuje záujemcov, že pripravuje 

ďalšie vysvetlenie súťažných podkladov, ktoré sa bude týkať opisu predmetu zákazky a mohlo by mať 

vplyv na prípravu ponuky. Lehota na predkladanie ponúk sa v prípade potreby primerane predĺži.“ 

Verejné obstarávanie na predmet zákazky „Kanalizácia – Kálnica“ je v súčasnosti vyhlásené 

štvrtýkrát. Prvýkrát v roku 2018. 

Po preštudovaní poskytnutých súťažných pokladov a projektovej dokumentácie k predmetu zákazky 

sme zistili, že verejný obstarávateľ zverejnil dokumenty zákazky s rovnakými chybami ako to bolo 

v roku 2018 a museli sme verejného obstarávateľa opätovne žiadať o vysvetlenie a opätovne 

upozorniť na nezrovnalosti, na ktoré sme upozorňovali už v roku 2018. Verejný obstarávateľ po 

zaslaní vysvetlení k otázkam uchádzačov predĺžil lehotu na predkladanie ponúk. Toto predlženie bolo 

nevyhnutné, ale bolo spôsobené chybou na strane verejného obstarávateľa, keďže zverejnil súťažné 

podklady a projektovú dokumentáciu s nezrovnalosťami, o ktorých vedel už v roku 2018. 

V metodickom usmernení Úradu pre verejné obstarávanie zo dňa 26.05.2020 úrad apeluje na 

verejných obstarávateľov, aby prispôsobili svoju prax pri využití inštitútu zábezpeky tak, aby sa vyhli 



 

 

 

predlžovaniu lehoty viazanosti ponúk, pretože zákon to vo verejnom obstarávaní v plnej miere 

umožňuje. A zároveň uvádza, že zábezpeka aj s ohľadom na základné princípy verejného 

obstarávania by nemala byť využívaná šikanóznym spôsobom, v prípadoch, keď dochádza 

k opakovanému predlžovaniu lehoty viazanosti ponúk s dôvodom, ktoré si spôsobil sám verejný 

obstarávateľ. V metodických usmerneniach Úradu pre verejné obstarávanie úrad uchádzačom 

odporučil, aby predlžovanie lehôt viazanosti ponúk riešili s verejným obstarávateľom, čím 

samozrejme necháva rozhodnutie na morálnych rozhodnutiach verejných obstarávateľov. V súčasnej 

krízovej situácii v súvislosti s pandémiou COVID-19 vo svete a zlej ekonomickej situácii v Slovenskej 

republike, považujeme konanie a reakciu verejného obstarávateľa k opätovnému a nemennému 

spôsobu neustáleho predlžovania lehoty viazanosti ponúk v súvislosti s predlžovaním lehoty na 

predkladanie ponúk, za účelovú s cieľom odradiť uchádzačov o predloženie cenových ponúk 

k predmetu zákazky. Nerozumieme konaniu verejného obstarávateľa, že od uchádzačov požaduje, 

aby si aj s ohľadom na vysoké finančné náklady zabezpečovali predĺženie lehoty viazanosti ponuky, 

a to niekoľkonásobne. 

Prax vo verejnom obstarávaní ukazuje, že verejní obstarávatelia, ktorí majú záujem zabezpečiť 

efektívnu hospodársku súťaž vo svojich požiadavkách uvádzajú fixnú lehotu viazanosti ponúk alebo 

vyhovujú požiadavkám o uchádzačov stanovenie fixnej lehoty viazanosti ponúk. 

V súvislosti s vyššie uvedeným, sa preto verejného obstarávateľa pýtame, aký je prínos v posune 

lehoty viazanosti ponúk pre verejné obstarávanie na predmet zákazky „Kanalizácia – Kálnica“, ktoré 

je už štvrtýkrát vyhlásené, o ďalší týždeň? 

A zároveň verejného obstarávateľa opätovne žiadame, aby s ohľadom na základné princípy verejného 

obstarávania a skutočnosti uvedené vyššie, stanovil fixnú lehotu viazanosti ponúk, aby uchádzači 

neboli nútení s neustálym predlžovaním lehoty predkladania ponúk žiadať banku o vystavovanie 

dodatkov k už vystaveným bankovým zárukám, a vynakladať tak niekoľko desiatok až stoviek eur, aby 

mohli predložiť cenovú ponuku, ktorá bude spĺňať všetky požiadavky uvedené v súťažných 

podkladoch. 

 

Odpoveď č. 9: 

Verejný obstarávateľ stanovil fixnú lehotu viazanosti ponúk do 19.11.2021. 

 

Otázka č. 10: 

Banka vystaví bankovú záruku len s konkrétnym dátumom lehoty viazanosti ponúk. Uzná 

obstarávateľ bankovú záruku s dátumom lehoty viazanosti ponúk 30.11.2021 za predpokladu 

odovzdania ponuky 19.11.2020? 

 

Odpoveď č. 10: 

Verejný obstarávateľ stanovil fixnú lehotu viazanosti ponúk do 19.11.2021. 

 

Otázka č. 11: 

Poskytnutý výkaz výmer a údaje v ňom nie je možné skontrolovať podľa poskytnutej projektovej 

dokumentácie. Za správnosť výmer nesie zodpovednosť obstarávateľ. V prípade, ak sa preukáže, že 

skutočné množstva jednotlivých položiek sa budú odlišovať od množstiev uvedených v poskytnutom 

výkaze výmer, bude úhrada za vykonané práce realizovaná na základe preukázaného skutočného 

množstva s použitím jednotkových cien uvedených v ponuke uchádzača?    

 



 

 

 

Odpoveď č. 11: 

Verejný obstarávateľ žiada záujemcov, aby ponuku ocenili podľa prílohy č. 2 - Štruktúrovaného 

rozpočtu ceny, ktorý je nadradený prílohe č. 1 - Projektovej dokumentácii.  

Meniť alebo dopĺňať rozsah stavebných prác bude možné formou písomných dodatkov dohodnutých 

v celom rozsahu a podpísaných oprávnenými zástupcami oboch zmluvných strán a to za dodržania 

podmienok podľa § 18 zákona o verejnom obstarávaní. 

 

Upozornenie 

Do dokumentov „Súťažné podklady“ s názvom „Aktuálne súťažné podklady v celom rozsahu“ s 

dátumom zverejnenia 16.10.2020 boli uložené aktuálne kompletné Súťažné podklady s prílohami. 

 
 

Neplatné dokumenty boli vymazané: 

1. 

 
2. 

 
Doplnené boli dokumenty: 

1. 

 
Aktualizácia štruktúrovaného rozpočtu ceny v súlade s vysvetlením súťažných podkladov zo dňa 

10.11.2020 

2. 

 
Zmena lehoty viazanosti ponuky na fixnú lehotu a predĺženie lehoty na predkladanie ponúk. 

 

Oprava lehoty na predkladanie ponúk a termínu otvárania ponúk  



 

 

 

- Výzva na predkladanie ponúk, str. 3, bod IV.2.2) Lehota na predkladanie ponúk:  

Pôvodná lehota 19.11.2020 do 08:00 hodiny sa predlžuje do 25.11.2020 do 08:00 hodiny.  

- Výzva na predkladanie ponúk, str. 3, bod IV.2.7) Podmienky na otváranie ponúk:  

Pôvodný termín 19.11.2020 o 09:00 hodine sa aktualizuje na 25.11.2020 o 09:00 hodine.  

 

Všetky ostatné podmienky uvedené v predmetnej zákazke zostali nezmenené. 

 

Verejný obstarávateľ zároveň upozorňuje záujemcov, že pripravuje ďalšie vysvetlenie súťažných 

podkladov, ktoré sa bude týkať opisu predmetu zákazky a mohlo by mať vplyv na prípravu ponuky. 

Lehota na predkladanie ponúk sa predĺži primerane potrebe na čas na prípravu ponuky.  

 

S pozdravom, 

 
 
Mgr. Eva Princová 
osoba poverená realizáciou verejného obstarávania zn. 32032-WYP 


